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2. De gemeente Zemst koppelt een aantal voor-
waarden aan de plannen van de NV Zeeschelde.
Wordt aan deze voorwaarden voldaan ?

3. Wat is de kostprijs van deze hele operatie ?

Antwoord

Aangezien de Zenne in Zemst geklasseerd is als
bevaarbare waterloop, behoort deze aangelegen-
heid tot de bevoegdheid van de Vlaamse minister
van Openbare Werken, Vervoer en Ruimtelijke
Ordening.

WIVINA DEMEESTER-DE MEYER

VLAAMS MINISTER
VAN FINANCIEN, BEGROTING EN
GEZONDHEIDSBELEID

Vraag nr. 109 A 3%37 Tt
van 12 mei 1998

van mevrouw RIET VAN CLEUVENBERGEN
Zwemvijvers — Gezondheidsinspectie

Vlaanderen bezit een honderdtal zwem- en recre-
atievijvers, waarin al dan niet geregeld wordt
gezwommen. De Gezondheidsinspectie controleert
deze vijvers regelmatig op waterkwaliteit en veilig-
heidsmaatregelen.

De resultaten van 1996 duidden aan dat het water
van de Schelde in Zele, Merelbeke, Kluisbergen,
Hamme en Zwalm, van de Zwalm in Zwalm, de
Tijarm in Merelbeke, de A-Beek in Bocholt en de
Laambeek in Heusden-Zolder als volledig onge-
schikt voor zwemmen werd bevonden.

1. Hoeveel zwem- en recreatievijvers werden op
waterkwaliteit door de Gezondheidsinspectie
gecontroleerd in de zomer van 1997 ? Hoeveel
op infrastructuur en beveiligingsmaatregelen ?

2. Wat waren de globale resultaten van die onder-
zoeken ?

3. Werden de negatieve resultaten van 1996 van de
Schelde, de Zwalm, de Tijarm, de A-Beek en de
Laambeek in 1997 bevestigd ? Kwamen er
andere negatieve beoordelingen bij ?

4. Welke maatregelen worden er genomen op die
negatief beoordeelde plaatsen om de gezond-
heid van de gebruiker te beschermen ?

5. Worden er voor 1998 bijkomende plaatsen op
de bemonsteringslijst geplaatst ?

Antwoord

Het is nooit mogelijk om het gezondheidsrisico dat
aan zwemmen en waterrecreatie verbonden is vol-
ledig tot nul te herleiden. Toch is het gevaar
beperkt te noemen in door de overheid vergunde
open zwemplaatsen, wat nagenoeg steeds afgeslo-
ten waterpartijen zijn en slechts zelden stromende
oppervlaktewaters.

In de praktijk is het echter zo dat er, vooral bij erg
warm weer, niet alleen in vergunde zwemplaatsen
maar ook in niet uitgebate waterpartijen wordt
gezwommen. De Gezondheidsinspectie volgt met
betrekking tot de zwemwateranalyses dan ook de
definitie van de Europese richtlijn terzake. Zwem-
water is in die benadering water waar het niet
expliciet verboden is om te zwemmen en waar
door een aanzienlijk aantal mensen effectief wordt
gezwommen, Het is de bedoeling om alle dergelij-
ke plaatsen te bemonsteren, onafhankelijk van de
vergunningstoestand.

1. In 1997 controleerde de Gezondheidsinspectie
in samenwerking met de Vlaamse Milieumaat-
schappij de waterkwaliteit op 112 punten in
open zwemplaatsen en waterrecreatieplaatsen.
Ter plaatse werden 37 inspectiebezoeken uitge-
voerd.

2. Tijdens het vorige waterrecreatieseizoen kregen
83 vijvers gemiddeld een score "goed" tot "zeer
goed" voor de waterkwaliteit. In 13 van de 25
bemonsteringspunten in waterlopen was de
gemiddelde kwaliteit “slecht".

De meeste overschrijdingen zijn waargenomen
in de open kanalen en rivieren, plaatsen waar
vooral aan waterrecreatie wordt gedaan en niet
of slechts uitzonderlijk wordt gezwommen. In
vijvers waarin geregeld wordt gezwommen, wer-
den slechts in uitzonderlijke gevallen overschrij-
dingen van de minimum of imperatieve normen
waargenomen.

3. Bij de slecht scorende onderzochte waterlopen
waren er inderdaad weer verschillende plaatsen
op de Schelde, waaronder de Tijarm in Merelbe-
ke. Andere waterlopen met een slechte gemid-
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delde quotering waren de Moervaart in St.-
Niklaas, de Durme in Lokeren, de A-beek in
Bocholt, de Zwalm in Zwalm, de Qude Schelde
in Meilegem. Het betreft hier evenwel niet
alleen open waterrecreatieplaatsen, maar tevens
wateren die wettelijk wel de bestemming zwem-
water hebben, doch niet voor deze activiteit
worden gebruikt. Een voorbeeld hiervan is de
Limburgse Laambeek.

4. Bij overschrijdingen van de minimumnormen
verricht de overheid onmiddellijk een controle-
onderzoek. Wanneer dit het slechte resultaat
bevestigt, adviseert de Gezondheidsinspectie de
burgemeester een zwem- of waterrecreatiever-
bod op te leggen. Om dit verbod lokaal aan de
recreant duidelijk te maken, wordt aan de
gemeentelijke overheid een zwemverbodsbord
ter beschikking gesteld. Het verbod wordt
slechts opgeheven nadat twee analyses aanto-
nen dat de waterkwaliteit opnieuw beantwoordt
aan de normen.

Meer algemeen werden tijdens de zomer de
laatst beschikbare analyseresultaten steeds
iedere vrijdag aan de pers kenbaar gemaakt. Ze
verschenen ook op Teletekst en op Internet. Ten
slotte was er ook een informatiespot op televisie
en een brochure. Op deze manier had de recre-
ant dus talrijke mogelijkheden om geinfor-
meerd te zijn over de plek waar hij of zij wenst
te zwemmen, te surfen, te duiken of te water-
ski€n. Ook voor 1998 zal een gelijkaardige cam-
pagne worden gevoerd.

5. De lijst met de bemonsteringsplaatsen evolueert :
nieuwe waterrecreatieplaatsen worden aan de
lijst toegevoegd, plaatsen die niet meer aan de
bovenvermelde operationele definitie beant-
woorden, worden geschrapt. Nieuwe plaatsen
die in 1998 worden bemonsterd, zijn de surfvij-
ver op Campinastrand in Dessel en Geerenshei-
de in Kinrooi.

Vraag nr. 111
van 15 mei 1998
van mevrouw YOLANDE AVONTROODT

Financiéle stromen gezondheidszorg — Studie

Op vraag van de Vlaamse Gezondheidsraad
(VGR) subsidieert de minister bevoegd voor het
Gezondheidsbeleid een literatuurstudie om de
financi€le stromen in de Belgische gezondheids-
zorg in kaart te brengen. Binnen het kader van
deze studie zouden tegen 1 mei 1998 de cijfers

noodzakelijk voor het finaliseren van deze studie
ter beschikking zijn.

1. Aan welke instantie werd de opdracht gegeven
deze studie uit te voeren ?

2. Wanneer werd deze studie opgestart en wan-
neer wordt zij gefinaliseerd ?

3. Worden de resultaten van deze studie bespro-
ken in het Vlaams Parlement ?

4. Hoeveel middelen werden er aangewend om
deze studie te financieren ?

5. Kunnen de cijfers worden verkregen m.b.t. de
financi€le stromen die ter beschikking zijn op 1
mei 1998 ?

6. Kunnen reeds conclusies worden getrokken uit
de cijfers die voorhanden zijn ? Zo ja, welke ?

Antwoord

In antwoord op de vragen met betrekking tot de
uitvoeringsmodaliteiten (vragen 1,2 en 4) van de
studieopdracht wordt in de overeenkomst die de
Vlaamse regering terzake met de uitvoerende
instellingen heeft afgesloten, gestipuleerd dat :

1. de opdracht wordt toevertrouwd aan het
Vlaams Verbond der Verzorgingsinstellingen in
samenwerking met de Landsbond der Christelij-
ke Mutualiteiten ;

2. de activiteiten in het kader van deze overeen-
komst een aanvang nemen op 18 december 1997
en dienen te worden beéindigd op 1 mei 1998 ;

3. de Vlaamse Gemeenschap voor deze overeen-
komst 440.000 frank ter beschikking stelt. Dit
bedrag wordt vastgelegd ten laste van de begro-
ting van de Vlaamse Gemeenschap voor het
jaar 1997 op programma 42.1 basisallocatie
12.02 - uitgaven in verband met de Vlaamse
Gezondheidsraad en de Vlaamse Adviesraad.
Op deze nieuwe basisallocatie wordt uitdrukke-
lijk in de mogelijkheid voorzien om vanuit de
VGR, in samenspraak met de bevoegde minis-
ter, direct toepassingsgericht en beleidsonder-
steunde studies te laten uitvoeren. -

In antwoord op vraag 3,5 en 6 dient de uitgevoer-
de studie te worden gesitueerd binnen de taken
van de Vlaamse Gezondheidsraad en de procedu-
res die hiervoor gelden.



